dias, é possível prospectar um consumo de 6 (seis) absorventes diários, 30 (trinta) por 

mês/ciclo e 390 (trezentos e noventa) ao ano, imputando-se um custo, em dólares: 

diário de U$17,04 (dezessete dólares e quatro centavos), mensal de U$85,20 (oitenta 

e cinco dólares e vinte centavos) e anual de U$1.107,60 (um mil, cento e sete dólares 

e sessenta centavos) (Zak, 2017). Replicando os dados indicados por Zak (2017) para 

a moeda nacional, em uma brevíssima análise empírica13, considerando a 

necessidade entre dez a quinze mil absorventes durante o período de aptidão 

reprodutiva/ovulatória e, por conseguinte, estar menstruante, chega-se um custo 

médio de R$6.300,00 (seis mil e trezentos reais) a R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos 

12 Quanto a este dado, é agregada a quantidade de meninas e mulheres em idade fértil no grupo 
familiar, o gasto é reduzido a menos da metade, com média de R$ 5,92 (cinco reais e noventa e dois 
centavos), o que não corresponde sequer ao desembolso por um pacote padrão de absorventes.

[...]

A palavra “mulher” só aparece na lei que aprova o PNE uma única vez, quando 
estabelece como estratégia da meta a elevação gradual do “número de matrículas na pós-
graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 
(vinte e cinco mil) doutores [...]”; “14.8) estimular a participação das mulheres nos cursos de pós-
graduação stricto sensu, em particular aqueles ligados às áreas de Engenharia, Matemática, Física, 
Química, Informática e outros no campo das ciências” (Brasil, 2005).